
4th week: PROGRESS TEST 1. Mluvíme o práci (U 22/1). Grammar: The accusative plural Ma. 
Nominative versus accusative pl. Medical Czech: History of Diseases of the Alimentary tract (TM 26). 

Otázky 
• Borovička: slovenské pití, alkohol; slovenský „gin“ 

• Slivovice 

Gastro 

• Mám zácpu. 

• Mám průjem. 

• Mám nepravidelnou stolici. 

• Zvracím. 

• Je mi nevolno. 

• Bolí mě břicho. 

• Nemám chuť k jídlu. 

• Mám žaludeční vředy. 

• Mám žlučníkové kameny. 

• Mám rakovinu žaludku. 

• Mám zánět žlučníku. 

• Smrdí (smells bad) mi z úst. 

• Je mi cítit z úst. 

• Zvracíte? 

o Ano. 

o Jak často? 

o Jakou barvu mají zvratky? 

▪ Červenou 

▪ Černou 

▪ Bílou 

▪ Žlutou 

▪ Zelenou 

o Co? 

▪ Co jsem jedl. 

▪ Krev. 

▪ Tekutinu 

▪ žluč 

o Proč zvracíte? 

▪ Protože piju víno. 

▪ Špatné jídlo. 

▪ Hrozný smrad = terrible smell.  

▪ Starobrno je chemická zbraň (weapon) 

• Říhám = krkám 

• Prdím = I fart; odcházejí vám plyny? 

•  

 

  



 

1| Gastroenterologie 

Spojte otázky a odpovědi 
Prázdný = empty → prázdniny (holidays) → vyprazdňování = making oneself empty 

Mám postcovid demenci. 

1. Máte nucení na zvracení? – B A. Mezi lopatky. 

2. Změnilo se nějak vyprazdňování? – F  B. Ano, hlavně po jídle. 

3. Máte chuť k jídlu? – E/L C. Něco jako žluč. 

4. Kam ta bolest vystřeluje? – A D. Křečovité. 

5. Jaké jsou ty bolesti? – D 
E. Musím se nutit, abych něco 

snědl. 

6. Co zvracíte? – C / J F. Ano, mám průjmy. 

7. Co jste jedl před bolestí? – J 
G. Občas ano, ale obvykle se rychlé 

vrátí do normálu. 

8. Máte zvýšené teploty? – B/G H. Někdy tmavě červené. 

9. Jaké jsou zvratky? – H I. Je hnědá, někdy šedá. 

10. Vadí vám černá káva nebo alkohol? 
– K 

J. Smažený řízek. 

11. Odcházejí vám plyny? – B/G K. Ne, ale nesnáším mléko. 

12. Jakou barvu má stolice? – I L. Moc ne, trpím nadýmáním. 

 

Co jste jedl před bolestí? 
• Trip = „papír“ = LSD 

• Smažené jídlo 

• Mléko 

• Sladké jídlo 

• Salát s majonézou v létě 

• Burger, hranolky 

• McDonalds 

• KFC 

• Zmrzlinu 

• „Vietnamský kebab“ 

Kde je v Brně největší pizzerie? – Na hlavním nádraží v sobotu ráno… 

Fuj… ble… zvracet = blít, bliju 

 

  



 

2| Odpovídejte na otázky. CD2/7 ANO/NE (link) 
1. Pacientka měla žlučníkový záchvat. – NE: pankreatitida: zánět slinivky  

2. Bylo to před šesti měsíci. – ANO: před půl rokem 

3. Pacientka nedrží dietu. – NE, drží dietu (snažím se) 

4. Pacientka má těžké průjmy. – NE: říhám, pálí mě žáha 

5. Pacientka nemá chuť k jídlu. – NE: má chuť k jídlu 

3| Dokončete otázku 
1. Je ve stolici krev nebo HLEN? A. břicho? 

2. Máte větší BŘICHO? B. nohy? 

3. Kdy vám otekly NOHY? C. stolice? 

4. Změnilo se nějak vyprazdňování STOLICE? D. žáhy? 

5. Máte pálení ŽÁHY? E. vředy. 

6. Měl jste někdy žaludeční VŘEDY?  hlen? 

 

  



 

4| Doplňte předložky 

1. Máte nucení NA zvracení? 

2. Máte V stolici hlen? 

3. O kolik kilogramů jste zhubnul? 

4. Zadýcháváte se PŘI chůzi? 

5. Bolest se šíří POD pravé žebro. 

6. Bolest vystřeluje DO zad. 

7. Mám křeče V podbřišku. 

8. Pacient přijel NA pohotovost. 

9. Je to horší nalačno nebo PO jídle? 

10. Cítím tlak V / KOLEM žaludku. 

11. Dal jsem si V restauraci kuře S rýží (a 

rýži; bez rýže). 

12. Jaké jídlo jste jedl PŘED bolestí? 

13. Užíval jste léky PROTI bolestem (DAT 

PL)?

5| Přečtěte si odpovědi pacienta. Doplňte do dialogů otázky lékaře. 
Dialog 1 

L: _______________________________?  

P: Ano, vážila jsem se předevčírem.  

L: _______________________________?  

P: O čtyři kila. 

L: _______________________________?  

P: Za tři měsíce. 

Dialog 2 

L: _______________________________?  

P: Ano, obědval jsem. 

L: _______________________________?  

P: Dal jsem si nějaké čínské jídlo. 

L: _______________________________?  

P: Ano, piju, ale už mi tolik nechutná. 

L: _______________________________?  

P: Asi čtyři kávy denně. 

 

 

 

 

 

 

 

Dialog 3  

L: _______________________________?  

P: Dvakrát až třikrát denně. 

L: _______________________________?  

P: Asi před hodinou. 

L: _______________________________?  

P: Hnědá, ale včera a dnes černá. 

L: ______________________________? 

P: Ano, mám průjmy a chodím na záchod 
několikrát denně. 

Dialog 4 

L: _______________________________?  

P:   Hlen ne, ale včera a dneska jsem tam měl 
trochu krve. 

L: _______________________________?  

P: Ano, změnilo. Mám průjmy a chodím na 
záchod několikrát denně. 



 

 

1 Jste v České republice (minimálně) 3 roky. Jací jsou Češi? Dělejte stereotypy. 
Model 1: Všichni Češi jsou alkoholici. 

Model 2: Češi mají skoro nulovou hygienu. Češi neznají deodorant. 

– Češi jsou moc dobří. 

– Češi jsou zvláštní (special)… 

– Češi jsou divní (strange, weird).. 

o Jsou studení. 

– Jsou rasisti (trochu). 

– Češi nejsou zdvořilí (polite). 

– … jsou vulgární. 

 

2 Jací jsou jiní lidé? Dělejte stereotypy. 
• Němci: efektivní, přesní (punctual), chodí včas 

• Japonci: jsou malí, pracujou moc 

• Španělé: nepřesní, nechodí včas, nezaměstnaní, hezcí 

• Italové: mafiáni, buzeranti (homosexuals, assholes), kulturní 

3 Koho ne/máte rádi a proč? (accusative × nominative) 
Model: Nemám rád číšníky (=A), protože číšníci (=N) jsou arogantní. 

 

4 Jaké lidi jste viděli minulý týden? Jací byli? 
Model: Viděl jsem důchodce. Důchodci byli staří. 

 

5 Vyberte nominativ nebo akuzativ 
1. Staří lidi / staré lidi mají často problémy s klouby. 

2. Alkoholici / alkoholiky často trápí játra. 

3. Silní diabetici / silné diabetiky musí brát inzulin. 

4. Vyšetřovali jsme nemocní pacienti / nemocné pacienty. 

5. Mladí muži / mladé muže mají hodně hormonů. 

6. Dobří studenti / dobré studenty nebaví pomalé tempo na lekci. 

7. Mám rád českoslovenští vlčáci / československé vlčáky. 

8. Na safari jsme viděli tygři / tygry. 

9. Malí kluci / malé kluky si často hrajou na vojáci / vojáky. 

10. Lékaři / lékaře mají často noční služby. 

 


